
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2022
г. Гулькевичи

2027

Об утверждении программы 
«Укрепление общественного здоровья 

в муниципальном образовании 
Гулькевичский район»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», в рамках реализации паспорта 
регионального проекта Краснодарского края «Формирование системы 
мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек», утвержденного протоколом регионального 
проектного комитета от 5 декабря 2018 г. № 6, руководствуясь распоряжением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2020 г. 
№ 18/1-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края 
«Укрепление общественного здоровья», руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья в 
муниципальном образовании Гулькевичский район» (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин

garantf1://71837200.0/


Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 28.12.2022 № 2027

ПРОГРАММА
«Укрепление общественного здоровья 

в муниципальном образовании Гулькевичский район»

1. Общая характеристика Г улькевичского района 
(географическая и демографическая характеристики)

Гулькевичский район расположен в восточной части края. На севере 
граничит с Кавказским районом, на востоке -  со Ставропольским краем, 
на юге -  с Новокубанским и Курганинским районами, на западе -  с 
Тбилисским. Территория района включает в себя 3 городских и 12 сельских 
поселений. В районе 63 населенных пункта.

Климат умеренно-влажный, среднее количество осадков в 
год -  700-800 мм.

Расстояние от районного центра -  города Гулькевичи -  до краевого 
центра -  города Краснодара -  176 км.

Общая площадь муниципального образования составляет 1395,6 кв. км.
Общая численность населения по состоянию на 1 января 2021 г. 

составляет 98874 человека, из них:
48304 человека (48,7 % от общей численности населения) проживает в 

городской местности;
50570 (51,3 %) -  в сельской местности.

Динамика численности и половозрастной структуры населения 
Гулькевичского района за период 2017 -  2021 годы

Таблица 1
Наименование показателя 2017

год
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7
Численность населения чел. 99202 98940 98989 99135 98874

% 100 100 100 100 100
в том числе городское чел. 48327 48158 48209 48353 48304

% 48,7 48,7 48,7 48,8 48,7
в том числе сельское чел. 50875 50782 50780 50782 50570

% 51,3 51,3 51,3 51,2 51,3



2

1 2 3 4 5 6 7
мужчины чел. 46354 46301 46299 46385 46315

% 46,7 46,8 46,8 46,8 46,8
женщины чел. 52848 52639 52690 52750 52559

% 53,3 53,2 53,2 53,2 53,2
в том числе женщины 
фертильного возраста

чел. 25043 24803 22037 22011 21810
% от 

женского 
населения

47,4 47,1 41,8 41,7 41,8

Численность трудоспособного 
населения

чел. 53842 53026 52432 53572 53176
% 54,3 53,6 53,0 54,0 53,0

Численность населения младше 
трудоспособного возраста

чел. 18618 18785 18991 18926 18926
% 18,8 18,98 19,2 19,1 19,1

Численность населения старше 
трудоспособного возраста

чел. 26742 27129 27566 26637 26772
% 27,0 27,4 27,8 26,9 27,8

За период 2017 -  2021 годов отмечается снижение численности населения 
Гулькевичского района на 328 человек. Доля населения трудоспособного 
возраста также снизилась с 54,3 % в 2017 году до 53,0 % в 2021 году. Доля лиц 
населения старше трудоспособного возраста неустойчива.

Отмечается снижение доли женщин фертильного возраста на 11,8 % 
(с 47,4 % в 2017 году до 41,8 % в 2021 году).

Доли городского и сельского населения за указанный период оставались 
стабильными.

2. Рождаемость, заболеваемость и смертность

За период 2017 -  2021 годов показатель рождаемости в Гулькевичском 
районе снизился на 15 % и составил в 2021 году 8,0 чел. на 1000 населения 
(показатель 2017 года -  10,0), что ниже краевого показателя (10,4) на 30 %.

В период 2017 -  2019 годы отмечалось снижение общей смертности 
(с 13,4 до 12,6 на 1000 населения) на 6 %. За период с 2020 -  2021 годы 
смертность увеличилась, что связано с пандемией коронавирусной инфекции, 
но показатели превышают среднее значение по краю незначительно.

Младенческая смертность в 2021 году отсутствует. За 2017 -  2021 годы 
случаев материнской смертности не зарегистрировано.

Показатели естественного движения населения 
за период 2017 -  2021 годов

Таблица 2
Наименование

показателя
"улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Рождаемость (на 1000 
населения)

10,0 10,0 9,4 8,5 8,0 12,0 11,5 10,8 10,5 10,4



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Общая смертность 
(на 1000 населения)

13,4 12,8 12,6 15,4 17,5 12,5 12,0 12,4 14,3 17,1

Смертность в 
трудоспособном возрасте 
(на 1000 соотв. 
населения)

5,3 4,0 4,6 5,0 5,3 4,4 4,3 4,3 4,8 5,4

Младенческая смертность 
(на 1000 родившихся)

2,9 4,0 6,7 3,5 0 4,3 4,0 3,7 3,9 4,1

Материнская смертность 
(число случаев)

0 0 0 0 0 1,5 2 2 2 3

Естественная убыль -3,4 -2,8 -3,2 -6,9 -9,5 -0,5 -0,5 -1,5 -3,8 -6,7

Динамика основных демографических показателей 
Гулькевичского района за период 2017 -  2021 годы

Таблица 3
Наименование

показателя
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2021 год 
к 2017 

году, %
1 2 3 4 5 6 7

Численность населения (на начало года) 99202 98940 98989 99135 98874 -0,3%
Число родившихся, чел. 986 990 925 841 792 -19,7%
Число родившихся, на 1000 нас. 
(в Гулькевичском районе)

10,0 10,0 9,4 8,5 8,0 -20%

Число родившихся на 1000 чел. 
населения (в Краснодарском крае), чел.

12,0 11,4 10,8 10,5 10,4 -22,4

Число умерших, чел. 1329 1265 1248 1517 1727 +29,9%
Число умерших на 1000 нас. 
(в Гулькевичском районе)

13,4 12,8 12,6 15,4 17,5 +30,6%

Число умерших на 1000 чел. населения 
(в Краснодарском крае), чел.

12,5 12,3 12,4 14,3 17,1 +10,9

Естественный прирост/убыль, чел. -3,4 -0,9 -1,6 -6,9 -9,5 -274,4%
Коэффициент естественного 
прироста/убыли, чел.

-343 -275 -323 -676 -935 -272,6%

Коэффициент естественного 
прироста/убыли

-3,4 -2,8 -3,2 -6,9 -9,5 -279,4%

Показатели общей смертности от основных причин 
в муниципальном образовании Гулькевичский район 
за период 2017 -  2021 годы (на 100 тыс. населения)

Таблица 4
Наименование

показателя
Гулькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Все причины в 
том числе от:

1339,7 1278,6 1260,7 1530,2 1746,7 1252,1 1200,6 1234,4 1423,7 1709,0

новообразований 205,6 197,1 200,0 197,7 219,5 192,4 192,2 182,0 189,1 184,2



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
болезней системы 
кровообращения

488,9 443,7 510,2 575,0 509,7 556,4 527,7 491,2 561,3 554,0

болезней органов 
дыхания

14,1 13,1 17,2 79,7 207,3 29,8 30,0 33,2 49,3 88,5

болезней органов 
пищеварения

47,4 58,6 49,5 73,6 77,9 55,0 55,1 56,8 66,0 68,4

внешних причин 87,7 54,6 82,8 69,6 51,6 89,6 70,2 84,3 73,3 71,3

В период 2017 -  2019 годы отмечалось снижение общей смертности 
(с 1339,7 до 1260,7 на 100 тыс. населения) на 6 %. За период с 2020 -  2021 годы 
смертность увеличилась (с 1530,2 до 1746,7 на 100 тыс. населения), что связано 
с пандемией коронавирусной инфекции, но показатели превышают среднее 
значение по краю незначительно.

В 2021 году умерло 1727 человек, что на 29,9 % больше, чем в 2017 году 
(1329 человек). Рост смертности связан с распространением коронавирусной 
инфекции COVID-19.

Лидерами причин смертности в 2021 году являются:
1 место -  болезни БСК (509,7 на 100 тыс. населения) (показатель ниже 

краевого значения -  554,0);
2 место -  злокачественные новообразования (219,5 на 100 тыс. населения) 

с увеличением в динамике за 5 лет на 6,8 %, и превышением среднего 
показателя по краю (184,2);

3 место -  болезни органов дыхания (207,3 на 100 тыс. населения) с ростом 
в динамике за 5 лет на 1470,2 % (выше среднекраевых значений -  88,5 на 
100 тыс. населения в 2,3 раза).

Анализ смертности лиц трудоспособного возраста 
за 2017 -  2021 годы от основных причин показатель 

на 100 тыс. населения

Таблица 5
Классы

заболеваний
201 7 год 201 8 год 201 9 год 2020 год 2021 год

сл
уч

аи

по
ка

за
те

ль

сл
уч

аи

по
ка

за
те

ль

сл
уч

аи

по
ка

за
те

ль

сл
уч

аи

по
ка

за
те

ль

сл
уч

аи

по
ка

за
те

ль

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Злокачественные
новообразования

52 96,6 41 77,3 41 78,2 40 76,5 29 56,0

Болезни системы 
кровообращения

94 174,6 66 124,5 52 99,2 70 133,8 71 137,2

Болезни органов 
пищеварения

14 26,0 24 45,3 16 30,5 34 65,0 27 52,2

Болезни органов 
дыхания

4 7,4 1 1,9 2 3,8 11 21,0 27 52,2



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Инфекционные 
и паразит, 
болезни

14 26,0 12 22,6 19 36,2 12 22,9 14 27,1

Внешние
причины

68 126,3 37 69,8 51 97,3 52 99,4 33 63,8

Всего 284 527,5 211 397,9 242 461,6 264 504,8 275 517,2

Показатель смертности лиц трудоспособного возраста -  без стабильной 
динамики с незначительным снижением с 527,5 чел. на 100 тыс. населения в 
2017 году до 517,2 чел. на 100 тыс. населения в 2021 году.

Лидерами причин смертности лиц трудоспособного возраста стабильно 
остаются три группы:

1 место -  болезни системы кровообращения; за 5 лет отмечается 
снижение показателя с 174,6 до 137,2 чел. на 100 тыс. населения или на 21,4 %;

2 место -  злокачественные новообразования; за 5 лет отмечается 
уменьшение показателя с 96,6 до 56,0 чел. на 100 тыс. населения или на 42 %;

3 место -  внешние причины; смертность от этих причин снизилась с 126,3 
до 63,8 чел. на 100 тыс. населения или на 49,5 %.

Динамика общей и первичной заболеваемости 
на 1000 человек соответствующего возраста

Таблица 6
Наимено­

вание
показателя

Гулькевичский район Краснодарский край
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Детское население (от 0 -  до 14 лет)

Общая
заболе­
ваемость

1496,9 1507,7 1804,9 1311,6 1723,1 1608,0 1682,8 1759,3 1574,0 1624,3

Первичная
заболевае­
мость

1263,4 1242,8 1210,3 965,0 1231,5 1206,5 1278,6 1329,8 1135,5 1180,3

«Д»-учет 219,6 224,8 342,4 241,3 268,3 265,6 263,0 321,3 299,9 318,1

Подростковое население (от 15 до 17 лет)
Общая
заболе­
ваемость

1807,7 1793,7 1814,7 1133,1 1569,0 2004,2 1978,6 2061,7 1839,5 1974,5

Первичная
заболевае­
мость

1305,5 1306,5 968,7 838,3 976,5 1283,9 1266,9 1306,7 1120,3 1234,8

«Д»-учет 425,1 440,0 569,1 310,7 442,4 478,0 465,5 539,9 510,7 542,3

Взрослое население (18 лет и старше)
Общая
заболе­
ваемость

1235,0 1356,4 1846,4 1752,1 1832,2 1272,4 1313,2 1366,1 1344,5 1412,3



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Первичная
заболевае­
мость

371,4 487,6 650,2 537,6 555,2 522,9 538,9 567,3 542,5 609,9

«Д»-учет 690,4 788,8 795,2 753,9 743,0 420,8 461,0 526,7 553,1 620,2

Наблюдается рост всех показателей по всем группам населения, за 
исключением «Д»-учета взрослого населения. Показатели по общей, первичной 
заболеваемости и «Д»-учету детей и общей заболеваемости взрослого 
населения превышают среднекраевые показатели.

Показатели инвалидности (на 10 тыс. населения)

Таблица 7
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Детское 
население 
0 -  17 лет

195,1 202,2 205,8 198,7 207,2 198,2 209,4 219,2 229,8 244,8

Детское 
население 
0 -  14 лет

170,5 182,2 186,9 181,9 201,5 184,2 195,1 202,3 212,7 228,4

Подростки 
15 -  17 лет

338,8 316,8 313,0 291,7 231,6 285,4 296,6 320,8 329,3 338,7

Выход на 
инвалидность 
взрослого 
населения

79,8 82,4 77,2 57,7 50,0 70,7 68,6 66,9 56,8 49,6

Инвалидность детей в возрасте 0 - 1 4  лет выше уровня 2017 года. 
Прирост показателя составил 6,2 %. В течение периода 2017 -  2021 годов 
уровень инвалидности ниже среднекраевых показателей.

Инвалидность подростков 1 5 -  17 лет характеризуется стабильным 
снижением на 31,6 %. На протяжении этого же периода показатели ниже 
среднекраевых.

Первичная инвалидность взрослого населения за период 
2017 -  2021 годов снизилась на 37,4%, но продолжает превышать 
среднекраевые значения.

Ежегодно проводится диспансеризация детей сирот и детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации согласно утвержденному плану-графику, 
который выполняется в 100 %. Педиатрической службой района на постоянной 
основе проводятся медико-социальные патронажи. Выявляются семьи, 
находящиеся в социально-опасном положении, семьи высокого социального 
риска, имеющие детей.



7

Туберкулез

Таблица 8
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Заболеваемость 34,3 34,4 35,4 15,1 24,3 30,5 29,2 28,0 22,7 21,4

Болезненность 112,9 111,2 100,0 69,6 54,6 91,4 84,5 72,3 57,4 53,9

Смертность 6,1 4,0 4,0 2,0 3,0 3,4 3,2 2,7 2,5 2,4

Запущенность 0,0 0,0 1,0 1,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3

Заболеваемость туберкулезом за 5 лет снизилась с 34,3 до 24,3, но 
превышает среднекраевой показатель. Болезненность туберкулезом стабильно 
снижается, но показатель болезненности сохраняется выше краевого уровня. 
Смертность от туберкулеза на протяжении 5 лет выше средних значений по 
краю. Показатель запущенных случаев туберкулеза сохраняется выше 
среднекраевого уровня с 2019 года.

Основные показатели онкологической службы 
(на 100 тыс. населения)

Таблица 9
Наимено­

вание
показателя

Гулькевичский район Краснодарский край
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Заболевае­
мость

380,0 415,9 457,7 373,2 380,3 473,7 479,4 479,5 415,2 424,2

Болезнен­
ность

2996,9 3035,2 3180,9 3053,4 2442,4 3086,0 3235,2 3334,4 3368,8 2639,8

Смертность 205,6 186,0 200,0 196,7 219,5 192,4 191,0 181,9 187,0 184,2
Запущен­
ность
злокачест­
венными
новообра­
зованиями

20,7 18,0 21,9 22,0 21,3 19,0 19,0 19,0 19,0 19,8

Одного­
дичная 
летально­
сть от 
онкозабо­
леваний

19,8 23,0 22,0 21,8 21,1 21,7 21,2 20,5 19,0 19,2

Отмечается снижение всех показателей, кроме заболеваемости и 
смертности.



8

Показатели смертности, запущенности и одногодичной летальности 
превышают среднекраевые значения.

Динамика заболеваемости некоторыми инфекционными 
Болезнями (на 100 тыс. населения)

Таблица 10
Наименование

показателя
Гулькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Острая кишечная 
инфекция 
установленной 
этиологии

87,37 125,9 99,1 25,26 42,37 242,5 317,3 276,6 113,4 133,1

Острая кишечная 
инфекция 
неустановленной 
этиологии

131,6 190,8 170,8 100,0 153,3 358,9 359,3 414,4 235,9 255,2

Сальмонеллез 5,02 6,09 2,02 0 0 14,04 17,84 20,34 9,47 7,52
Дизентерия 2,01 0,0 2,02 1,01 1,01 1,93 4,29 4,32 1,29 0,35
Острые вирусные 
гепатиты

0,0 2,03 1,01 0 2,02 0,86 3,21 3,44 1,43 0,6

Брюшной тиф 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Коклюш 0 2,03 7,07 0 0 2,88 10,72 4,43 1,5 0,07
Корь 0 0 0 0 0 0 1,2 0,89 0,18 0
Лептоспироз 0 0 0 0 0 1,47 0,40 0,30 0,05 0,05
Педикулез 11,05 12,18 2,02 0 1,01 14,31 14,03 12,05 5,88 4,85
Менингококковая
инфекция

0 0 0 0 0 0,42 0,25 0,21 0,09 0

За 5-летний летний период не было зарегистрировано случаев 
заболеваний корью, лептоспирозом, менингококковой инфекцией. 
Заболеваемость острой кишечной инфекцией установленной и 
неустановленной этиологии, сальмонеллезом, острыми вирусными гепатитами 
характеризуются неустойчивой динамикой с тенденцией к снижению 
показателей по сравнению с уровнем 2017 года. Заболеваемость коклюшем с 
2020 года не регистрируется.

Основные показатели дерматовенерологической 
службы (на 100 тыс. населения)

Таблица 11
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Сифилис 7,1 10,1 13,1 7,1 8,1 15,0 14,6 14,4 13,2 15,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Сифилис у
беременных
женщин

8,9 18,1 0,0 0,0 0,0 4,7 4,7 0,6 0,4 3,1

Сифилис у 
детей

0 0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2

Сифилис у 
подростков

0 0 0,0 0,0 0,0 0,6 4,9 2,4 3,4 3,3

Г онорея 0 1,0 1,0 1,0 0,0 5,6 3,7 2,7 3,2 4,1

Отмечается незначительный рост заболеваемости сифилисом, без 
превышения краевого уровня.

Заболеваемость сифилисом у беременных женщин в 2019 -  2021 годах не 
зарегистрирована.

Случаи заболеваемости сифилисом у детей и подростков отсутствуют на 
протяжении анализируемого периода.

В 2021 году случаев гонореи не выявлено.

Динамика заболеваемости ВИЧ-инфекцией 
(на 100 тыс. населения граждан РФ)

Таблица 12
Наименование

показателя
"улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Число зарегистри­
рованных 
больных граждан 
РФ с впервые 
установленным 
диагнозом

38 50 31 26 38 2639 2755 2608 2003 2057

Показатель
заболеваемости
ВИЧ-инфекцией

38,3 50,5 31,3 26,2 38,4 42,4 49,2 46,2 35,3 36,2

Число зарегистри­
рованных ВИЧ- 
инфицированных 
беременных 
женщин (включая 
иностранцев)

6 4 3 7 3 357 319 315 363 379

Показатель 
заболеваемости 
ВИЧ-инфекцией у 
беременных 
женщин*

26,7 16,1 11,8 31,8 13,7 26,9 21,6 21,1 27,1 28,3

*расчет показателя на 00 тыс. женщин фертильного возраста

Уровень заболеваемости ВИЧ -  инфекцией среди населения района



10

сохраняется на уровне 2017 года (38,4 -  38,3). Показатель выше среднего 
уровня по краю. Заболеваемость ВИЧ-инфекцией среди беременных женщин не 
имеет устойчивой динамики, но по сравнению с 2017 годом снизился с 26,7 до 
13,7 и не превышает среднекраевые значения.

Психические расстройства (на 100 тыс. населения)

Таблица 13
Наимено­

вание
показателя

Гулькевичский район Краснодарский край
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Заболевае­
мость

243,9 293,1 331,3 237,1 244,8 250,1 260,5 292,7 249,2 286,3

Болезнен­
ность

1714,7 1870,8 2024,5 2010,4 1960,1 2758,8 2748,0 2750,5 2610,4 2559,3

Заболеваемость и болезненность психическими расстройствами с 
тенденцией к росту.

Наркологическая служба

Таблица 14
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Заболеваемость:

алкогольные
психозы

0 0 1,0 0 0 3,0 2,4 1,6 0,7 0,7

хронический
алкоголизм

27,2 71,7 14,1 15,1 13,1 19,0 16,0 11,4 7,6 8,0

наркомания,
токсикомания

2,0 3,0 0 2,0 3,0 4,4 4,0 2,7 2,7 3,7

Болезненность:
алкогольные
психозы

0 0 0 0 0 3,7 3,2 2,3 1,6 1,1

хронический
алкоголизм

537,9 464,3 425,4 430,0 400,3 491,3 380,0 320,9 295,2 261,3

наркомания,
токсикомания

110,0 75,7 64,6 58,5 56,6 87,8 66,7 55,9 52,1 50,5

В 2020 -  2021 годах не зарегистрированы случаи заболеваемости и 
болезненности алкогольными психозами. Заболеваемость хроническим 
алкоголизмом не имеет устойчивой динамики, в 2021 году показатель 
превышает среднекраевой уровень. Болезненность хроническим алкоголизмом 
на протяжении 3-х лет превышает среднекраевые значения. Болезненность



11

наркоманиями и токсикоманиями стабильно снижается, но по-прежнему 
превышает краевые показатели.

Общий травматизм (на 1000 населения)

Таблица 15
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Общий
травматизм

36,3 35,8 34,4 25,7 32,6 80,1 81,6 82,8 74,2 79,9

Общий травматизм с динамикой снижения по сравнению с 2017 годом на 
10,2 % -  показатель ниже среднекраевого уровня.

Число абортов (на 1000 женщин фертильного возраста)

Таблица 16
Наименование

показателя
Г улькевичский район Краснодарский край

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Число абортов 9,1 8,2 8,0 8,8 7,7 12,3 11,5 10,7 9,4 8,8

Число абортов на 1000 женщин фертильного возраста со снижением, 
показатель стабильно ниже средних значений по краю.

Общая характеристика системы здравоохранения 
Гулькевичского района

Социальная сфера в муниципальном образовании Гулькевичский район 
представлена рядом специализированных учреждений, основной задачей 
деятельности которых является реализация мер государственной политики, 
законодательства Российской Федерации и Краснодарского края в области 
социальной защиты населения, в получении образования, поддержки здоровья, 
трудовых отношений, охраны труда в пределах своей компетенции.

На 1 января 2022 г. в Гулькевичском районе функционирует ГБУЗ 
«Гулькевичская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края, в 
составе которой работают 35 структурных подразделений:

1 районная больница;
1 участковая больница;
10 амбулаторий;
3 поликлиники;
19 ФАПов;
1 домовое хозяйство.



12

Число посещений на 1 жителя в поликлинику в 2021 году 
составило 5,73 (в 2017 -  6,8; 2018 -  7,05; 2019 -  6,95; 2020 -  5,41).

Удельный вес профилактических посещений от общего числа 
посещений -  54,9 %.

Выполнение плана диспансеризации отдельных групп взрослого 
населения и профосмотров за 2017 -  2019 годы составило 100 %.

В 2020 и в 2021 годах на профилактические мероприятия повлияла 
эпидемиологическая ситуация связанная с новой коронавирусной 
инфекцией.

В Краснодарском крае в течение многих лет проводится массовая 
профилактическая работа в соответствии с краевым профилактическим 
проектом -  «Дни здоровья на Кубани». Данный проект направлен на 
повышение мотивации населения к ведению здорового образа жизни, 
ответственности за собственное здоровье и максимально раннее (на 
доклинической стадии) выявление симптомов социально-значимых 
заболеваний.

В рамках мероприятия проводятся скрининг-обследования населения и 
консультации врачей различного профиля.

Итоги проведения «Дней здоровья» 
в Гулькевичском районе за период 2017 -  2021 годы

Таблица 17
Наименование показателя 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6
Число «Дней здоровья» 40 44 42 6 16
Приняло участие 4458 4265 4944 780 2464
Осмотрено врачами 3956 3829 4601 711 1920
Проведено исследований 13374 12795 14832 2340 7392
Выявлено заболеваний, в том 
числе:

3608 3409 4033 630 1984

с повышенным артериальным 
давлением

1215 1071 1 344 195 661

подозрений на туберкулез 0 0 0 0 0
подозрений на онкологические 
заболевания

3 5 4 2 3

подозрений на сахарный диабет 17 11 14 5 7

Опыт проведения массовых профилактических проектов показал 
значимость профилактики и раннего выявления социально значимых 
неинфекционных заболеваний, пропаганды здорового образа жизни в 
современных условиях. Это убедительный способ мотивации человека к 
сохранению, укреплению и развитию своего здоровья, реализация 
индивидуального подхода к профилактике здоровья населения.



13

Распространенность факторов риска развития 
неинфекционных заболеваний в районе 

за 2017 -  2021 годы по результатам диспансеризации, 
(% от прошедших 1 этап)

Таблица 18
Распространенность факторов 

риска развития
неинфекционных заболеваний

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6
Курение 7,5 17,5 19,3 20,1 17,5
Низкая физическая активность 38,7 37,9 40,1 38,8 34,6
Нездоровое питание 40,0 37,5 37,0 38,0 36,4
Артериальная гипертония 40,1 40,0 39,9 38,9 39,4
Избыточная масса тела и 
ожирение

24,3 20,2 21,4 23,0 19,1

Риск пагубного потребления 
алкоголя

0,7 0,3 0,8 0,4 0,4

Представленная распространенность факторов риска развития 
хронических неинфекционных заболеваний (далее -  ХНИЗ) в Гулькевичском 
районе свидетельствует о преобладании среди взрослого населения 
нездорового питания, низкой физической активности, артериальной 
гипертонии.

Вместе с тем, за период 2017 -  2021 годы отмечается положительная 
динамика в части уменьшения доли лиц с низкой физической активностью (на 
10,6 %); нерациональным питанием (на 9 %); избыточной массой тела и 
ожирением (на 21,4 %).

Риск пагубного потребления алкоголя колеблется в диапазоне от 0,3 % 
до 0,8 %.

Доступность имеющихся ресурсов в области общественного 
здоровья в муниципальном образовании Гулькевичский район

Служба медицинской профилактики Гулькевичского района 
представлена кабинетом медицинской профилактики, в составе поликлиники 
для взрослых ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» министерства здравоохранения 
Краснодарского края.

Кабинет медицинской профилактики является организационным, 
координирующим и методическим центром по вопросам профилактики 
заболеваний, факторов риска ХНИЗ, формирования здорового образа жизни 
населения Гулькевичского района для медицинских работников и специалистов 
других ведомств.

Основные направления деятельности отделения:
внедрение современных профилактических технологий, направленных на 

сохранение и укрепление здоровья жителей Гулькевичского района;



14

организация и проведение научно-обоснованных мероприятий по 
первичной и вторичной профилактике заболеваний и укреплению здоровья 
населения на популяционном, групповом, индивидуальном уровнях;

участие в подготовке медицинских работников и специалистов других 
ведомств (работников системы образования, средств массовой информации, 
работников культуры и т.д.) по актуальным проблемам профилактики 
заболеваний;

взаимодействие с государственными, муниципальными и общественными 
организациями, направленное на сохранение и укрепление здоровья населения;

обеспечение организационно-методического руководства и координации 
деятельности медицинских работников по профилактике заболеваний, 
сохранению и укреплению здоровья населения;

организация, проведение и анализ мониторинга факторов риска 
хронических неинфекционных заболеваний, а также медико-социологических 
опросов населения для определения уровня информированности о мерах 
профилактики и определения потребности и удовлетворенности 
профилактической помощью;

участие в национальных проектах укрепления здоровья населения;
анализ, оценка качества и эффективности профилактической работы 

медицинских работников и профилактической помощи населению.
На 1 января 2021 г. по штатному расписанию в отделении медицинской 

профилактики всего 3 ставки: 1,0 ставка врача; 1,0 -  фельдшера; 1,0 -  
медицинской сестры.

Занято всего -  1 ставка среднего медицинского персонала. В кабинете 
работает 1 физическое лицо (основной работник).

Вместе с тем, в соответствии Приложением 2 к Порядку организации и 
осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения 
мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских 
организациях, утвержденному приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 29 октября 2020 г. № 1177н, рекомендуемая штатная 
численность сотрудников отделения медицинской профилактики составляет: 
врач по медицинской профилактике -  1 на 20 тыс. взрослого населения; 
заведующий отделением медицинской профилактики -  врач по медицинской 
профилактики -  1 вместо 0,5 должности врача по медпрофилактике; 
врач-психотерапевт или медицинский психолог -  1 на отделение; старшая 
медицинская сестра -  1 вместо 0,5 должности фельдшера (медицинской 
сестры); фельдшер (медицинская сестра) -  1 -  на 20 тыс. взрослого 
населения.

В ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» министерства здравоохранения 
Краснодарского края функционирует кабинет по оказанию медицинской 
помощи при отказе от курения.

Для формирования инфраструктуры медицинской профилактики в 
соответствии с нормативными документами требуется открытие и оснащение 
дополнительно кабинета здорового питания.



15

3. Цели, задачи, сроки реализации программы

Основной целью разработки программы является улучшение здоровья 
населения Гулькевичского района, формирование культуры общественного 
здоровья, увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, снижение 
распространенности хронических неинфекционных заболеваний и факторов 
риска их развития.

Программа предусматривает реализацию следующих задач: 
организация мероприятий, направленных на повышение 

информированности граждан о факторах риска для их здоровья, формированию 
здорового образа жизни, профилактику заболеваний;

проведение мероприятий по мотивации граждан к ведению здорового 
образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной 
кампании через все средства массовой информации, в том числе телевидение, 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, радио, печатные 
издания с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, 
полу, образованию, социальному статусу;

выполнение плана профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации;

формирование здорового образа жизни у детей, подростков, молодежи и 
студентов, взаимодействие с родительской общественностью, вовлечение в 
спортивную деятельность лиц с ограниченными возможностями, инвалидов, 
организация досуга пенсионеров; организация антитабачной и 
антинаркотической пропаганды, информирование о рисках нерационального 
питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой физической активности;

взаимодействие с трудовыми коллективами, внедрение корпоративных 
программ укрепления общественного здоровья;

развитие инфраструктуры общественного здоровья (благоустройство 
оздоровительных площадок, парковых зон); 

развитие спортивной инфраструктуры;
создание межведомственного взаимодействия -  оптимизация деятель­

ности в сферах здравоохранения, образования, физической культуры и спорта, 
социальной защиты, культуры, правопорядка, использования средств массовой 
информации, экологической безопасности, создания доступной среды, 
привлечение волонтеров.

4. Целевые индикаторы программы

Результатом реализации программы должны стать следующие целевые 
индикаторы:

уровень показателя смертности населения трудоспособного возраста от 
всех причин, 6,3 %;

снижение заболеваемости алкоголизмом, 1,8 %; 
снижение заболеваемости наркоманией, 2,0 %;
снижение распространенности потребления табака среди взрослого



16

населения, 85 %;
увеличение охвата населения диспансеризацией, 25 %; 
увеличение доли граждан старшего поколения, вовлеченных в активное 

долголетие, 25 %;
увеличение части населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, 56 %;
повышение доли детей, подростков и молодежи, регулярно 

занимающихся в секциях физически-оздоровительной, спортивной 
направленности, 41,3 %;

охват населения профилактическими мероприятиями, направленными на 
снижение распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, 
100 %;

увеличение числа работодателей, которыми разработаны и внедрены 
корпоративные программы, содержащие мероприятия по укреплению здоровья 
сотрудников, 25 %.

Сроки реализации программы: 2022 -  2026 годы.

5. Механизм реализации Программы 
и контроль над ее выполнением

Все мероприятия программы будут осуществляться на основе 
межотраслевого взаимодействия в соответствии с перечнем мероприятий 
программы по реализации поставленных задач.

Координатор программы -  управление экономики и потребительской 
сферы администрации муниципального образования Гулькевичский район 
осуществляет текущее управление программой и в процессе ее реализации:

обеспечивает разработку программы, ее согласование с участниками 
программы;

формирует структуру программы и перечень участников программы; 
разрабатывает формы отчетности для участников программы, 

необходимые для осуществления контроля выполнения программы, 
устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации программы и анализ отчетности, 
представляемой участниками программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 
программу;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы.
Участники программы обеспечивают реализацию мероприятий и 

проводят анализ их выполнения.

6. Ожидаемые результаты программы

В результате реализации мероприятий программы ожидается: 
снижение потребления населением табачной и алкогольной продукции, 

электронных сигарет и др.;



17

увеличение количества населения, прошедшего диспансеризацию и 
профилактические медицинские осмотры;

увеличение доли граждан Гулькевичского района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, вовлечение населения в 
подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Г отов к труду и обороне»;

привлечение работодателей к созданию и внедрению корпоративных 
программ здоровья вне зависимости от форм собственности;

вовлечение граждан к использованию спортивных сооружений, 
информирование граждан о пользе физических упражнений с привлечением 
спортивных инструкторов и волонтеров;

социальная адаптация и физическая реабилитация инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья;

реализация профилактических мероприятий по формированию здоровых 
привычек питания;

реализация мероприятий информационной кампании (печатные издания, 
телевидение, информационные интернет-порталы, сайты и др.);

благоустройство мест массового отдыха населения, общественных 
территорий, создание благоприятной среды для развития физической 
активности и отдыха населения.

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район А.Г. Прядко


